

D

(Printed Pages 4)

(21121)

Roll No. ....

B.A.LL.B.-III Sem.

**O-3401 (A) (CV-II)**

**B.A.LL.B. Spl. and Back Paper**

**Examination, Nov.- 2021**

**Law & Media**

**(BL-306)**

**(Old Course)**

*Time : 1½ Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note:** Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों के उत्तर निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section- A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Answer any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. Libel.  
अपमानजनक लेख।
2. Liability of Editors.  
सम्पादक का दायित्व।
3. Mass media.  
जनसंचार माध्यम।
4. Obscenity.  
अश्लीलता।
5. Freedom of Press.  
प्रेस की स्वतंत्रता।

**Section- B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** This section contains **three** questions, attempt any **one** question. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $1 \times 20 = 20$

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किसी एक प्रश्न को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Investigative Journalism.  
खोजी पत्रकारिता।

**O-3401 (A)(CV-II)/2**

7. Media and human rights.  
मीडिया तथा मानव अधिकार।
8. Pre-censorship on films,  
फिल्मों पर पूर्व-अवरोध।

**Section- C/खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** This section contains **five** questions, attempt any **two** questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by media?  
Discuss sociological theories of communication.  
मीडिया से आप क्या समझते हैं? संचार के सामाजिक सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
10. Discuss the freedom of speech and expression U/A 19(1)(a) of Indian Constitution. On what grounds restrictions can be imposed by the state?

O-3401 (A)(CV-II)/3

P.T.O.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(1)(अ) में वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता की विवेचना कीजिए। राज्य इस स्वतंत्रता पर किन आधारों पर निर्बन्धन लगा सकता है?

11. Write salient features of Right to Information Act.

सूचना का अधिकार अधिनियम की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

12. What is the offence of sedition U/S 124-A I.P.C.? Whether enforcement of the law of sedition is an encroachment on the freedom of speech?

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 124-A के अंतर्गत राजद्रोह का अपराध क्या है? क्या राजद्रोह के कानून को लागू करना वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अतिक्रमण होगा?

13. Publication of what material relating to courts amounts to an offence of contempt of court?

न्यायालय से संबंधित किस सामग्री का प्रकाशन न्यायालय की अवमानना माना जाएगा?

O-3401 (A)(CV-II)/4